

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
**Kraków**  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 103-00  
 Telefon Administracji 103-10  
 Adres dla telegramów:  
**NAPRZÓD KRAKÓW**

Miesięcznica zł. 5.50

Typografia nr 125  
 w Krakowie  
 Zagradas 9 złotych  
 Za zmianę adresu 60 gr.  
 Wychodził codziennie rano  
 z wyjątkiem poniedziałków  
 i dni powiatowych  
 Kanto PKO Kraków 400.670

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

### Nasza partia

Niedzielne prace Rady Naczelnej Polskiej Partii Socjalistycznej ujawniły raz jeszcze, to co stanowi podsiwwe główna naszej siły w społeczeństwie i naszej bezwzględnej wiary w zwycięstwo dnia przyszłości: oto PPS nie jest żadną „spółką dla robienia mandatów” — poselskich czy senatorских; PPS unosi zawsze ustosunkować się do danej sytuacji (tak, jak tego dana sytuacja wymaga).

Jeteli chodzi o postawę Partii wobec zagadnienia, decydującego o całej polityce polskiego ruchu socjalistycznego, — pytanie zostało postawione w sposób nie tylko wyraźny, ale poprostu jakrawy:

czy Socjalizm polski ma uznać sprawę walki o demokrację i o prawo za „sprawę wewnętrzną” burżuazji, a sam odejść na stronę na pozycję nieprzejednanego stanowiska klasowego, przygotowując bezpośrednio rewolucję społeczną,

czy też Socjalizm polski — w najbliższych warunkach — politykę odzadu czynzonego w kierunku walce i w codziennej współodpowiedzialności za losy Rzeczypospolitej.

Odpowiedź pozytywna na drugą wersję pytania oznaczała zarazem zgodę na jednolity front wyborczy

Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu.

Rada Naczelna powziela — prawie jedomyślnie — decyzję również wyraźną i jasną. Partia będzie uczestniczyła w Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu; partia zgadza się na t. zw. podjęcie mandatów Związku, chociaż uważa go za krzywdzący dla siebie w szeregach okręgów. Partia zgadza się, bo nie widzi dzisiaj innej drogi dla Polski i dla klasy robotniczej, niż

powstrzymanie za wszelką cenę ial laszystowskiej,

nie odbudowę demokracji i prawa, jako warunków niezbędnych istnienia Polski, jako Państwa Niepodległego, oraz istnienia masowego, demokratycznego ruchu socjalistycznego w Polsce Niepodległej.

Rada Naczelna, zmuszając takie właśnie stanowisko, wychodziła z możliwie realnej oceny ogólnego położenia gospodarczego i międzynarodowego kraju, z możliwie realnej oceny układu sił społecznych i politycznych w Państwie, z możliwie bezstronnej oceny tego zalamania moralności i poczucia prawa w społeczeństwie, jakiego dokonał „pomajowy” system rządzenia.

W tych warunkach, jakie istnieją — brak jednolitego frontu całej demokracji polskiej albo nieobecność Polskiej Partii Socjalistycznej w jednolitym froncie byłoby powstrzymanie do zupełnego zanarczawiania życia zbiorowego narodu, do niezmiernego ułatwienia „wyborów rumuńskich”, a przecież „wybory rumuńskie” — naprzekór pięknym nadziejom „pięknym odzuchom sanacyjnym” — nie rozstrzygną o niczym,

wykopa natomiast taką przepaść wewnętrzna, która zasypać nie potrafi nikt przez długie lata, która ten czy ów będzie próbował zalać polską krwią...

Rada Naczelna odzuchła także koncepcję jednolitego — poza BB — frontu polskiego w Małopolsce Wschodniej. Odrzuciliśmy ją, chociaż rozumiemy, że to odrzucenie sprawa chwilowo wielką przyjemność obozowi „sanacyjnym”. Ale, w zgodzie z wolą i racją najbardziej podstawową, najbardziej zasadniczą.

W Małopolsce Wschodniej wedruga dzisiaj t. zw. kolumny ekspedycyjne. Oboz „sanacyjny” wziął na siebie za nie odpowiedzialność wobec historii i wobec honoru Polski. Stronniczo Narodowe nie odzuchła tymi metod. My, jesteśmy za silniejszą, Kampanie wyborcza w Małopolsce Wschodniej rozumiama jako „wojne” dwóch narodów — polskiego i ukraińskiego, — odrzućmy kategorię, Demokracja polska nie może uznać

### Głodówka Witos

Wincenty Witos rozpoczął głodówkę w więzieniu w Brzeszcu nad Bugiem.

Człowiek starszy, zrównoważony, były prezes ministrów, były premier rządu obrony narodowej z r. 1920 — uznał się znievolonym do odchylenia się tego środka protestu.

W więzienie, zapluskowione więzieniu, gdzie tak jest zimno, że Witos musiał żądać od zarządcy więzienia kupienia mu ciepłego swetra, więźniowie polityczni tak są traktowani, że Witos uznał się zmuszonym do protestu w formie głodówki.

Krew ścina się w żyłach.

Dzieje się to w państwie, które rości sobie pretensję do miana cywilizowanego, europejskiego.

Wyobraźmy sobie, że z Anglii nadchodzi taka wiadomość: „Premjer obecny, socjalista

MacDonald kazał swoich pokonanych poprzedników, byłych premierów Baldwin'a i Lloyd George'a aresztować, zamknąć w więzieniu, ogolić im głowy i w zapluskowionych i wilgotnych ciałach zupełnie odciąć ich od świata. Lloyd George rozpoczął w więzieniu głodówkę.”

Coby w takim razie powiedziano o Anglii? Że to nie jest państwo europejskie, lecz jakieś południowo-amerykańskie.

Conrad Korzeniowski w swej słynnej powieści „Nostromo” przedstawił takie stosunki. Głównymi się nad tem, stawał z południowo-amerykańskich republik wyobraża opisany tam pod pseudonimem kraj Costaguana. Do tąż nikomu na myśl nie przyszło, że Costaguana jest wzięją państwa położonego geograficznie w Europie.

## Główny sprawca zastrzelony „podczas ucieczki”

Wielką była radość w policji i prasie szowinistycznej, gdy przed kilku dniami aresztowany został we Lwowie Julian Hołowiński, ukaźle opinii policji naczelny komendant ukraińskiej organizacji wojskowej i sprawca całej akcji sabotażowej w Małopolsce Wschodniej. Był to, znowu zdaniem policji, połów niełada, demarżdej że Hołowiński potrafił się przez dłuższy czas skutecznie konspirować.

Zdawałoby się, że władze mają interes w postawieniu takiego osobnika pod sąd, aby w śledztwie i na rozprawie poznać jego działalność i ludzi, którzy w niej pomagali. Zeznania takie z pewnością dałyby lepszy skutek aniżeli aresztowania na ślepo winnych i niewinnych, tym pierwszym trudno udowodnić winę tam szczególnie, gdzie ludność z nimi sympatyzuje.

Stalo się inaczej: proces Hołowińskiego nie będzie, gdyż on już nie żyje. Wedle „Il Kuriera Codz.” stalo się to w następujących okolicznościach:

Na zarządzenie prokuratora odbyła się we wtorek w Bóbrce konfrontacja aresztowanego przed kilku dniami komendanta krajowego O. W. O. Juliana Hołowińskiego, podejznanego o zaaranżowanie napadu rabunkowego na am-

bulans pocztowy 30 lipca br. ze świadkami względnie osobami, mogącymi się przyczynić do ustalenia identyczności rabusów.

W drodze powrotnej z Bóbrki do stacji kolejowej Chlebowice, Hołowiński, korzystając z chwilowego zatrzymania się jednego z eskortujących go posterunkowych, uderzeniem pięścią w głowę obalił drugiego i począł uciekać. W pogon puścił się pierwszy posterunkowy i oddał do uciekającego 6 strzałów, z których jeden trafił go w głowę, kładąc go trupem na miejscu. Zwłoki Hołowińskiego zabezpieczono do dyspozycji komisji sądownej, która przyjeżdża na miejsce we środę.

W prasie zagranicznej można często czytać doniesienia o zastrzeleniu „podczas próby ucieczki” więźniów w Rumunii, Bułgarii i Serbii, ale u nas o podobnym wypadku czy trafie, szczególnie odnośnie do więźnia politycznego, jeszcze nie słyszeliśmy. Być może, że obyczaje u nas zmieniły się: aresztując się b. posłów za przestępstwa, które jeszcze nie zostały ustalone i strzelają się do „uciekających” tak niefortunnie, że zamiast np. w nogę trafia się w głowę. Nie znamy naturalnie autentycznego przebiegu zajścia i nikt go znać nie będzie, gdyż pozostali tylko jednostronni świadkowie: eskortujący policjanci.

Ucieczka Hołowińskiego byłaby bezcelowa, bo całe Bóbrkiele i cała Małopolska Wschodnia roi się od policji, która z pewnością miała dokładny rysopis Hołowińskiego i byłaby go w 24 godzin złapała.

Tajemnicy zastrzelenia „podczas próby ucieczki” nikt nie zbada; sprawiedliwości zaszczędzono wiele kosztów i zachodów — zakończono sprawę w trybie przyspieszonym i bardzo uproszczonym.

TOWARZYSZE! SYMPATYCY!  
 PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU WYBORCZYM

„kolumn ekspedycyjnych” za sposób „zalatwienia” sporu polsko-ukraińskiego.

I na tym punkcie demokracji polskiej nie wolno robić żadnych kompromisów; tu mamy pogląd zółb odmienny i na historię na honor Polski.

Uchwały Rady Naczelnej były uchwałami wierności dla Ideologii i dla programu Partii spokojnej i przemysłanej karmosk organizacyjnej.

Diatego właśnie Jesteśmy w Polsce silna mocniejsza, niż represje i szkany. Bo PPS i demokracja — to są te kamienie z wizer Zeromskiego, o które potknęła się u nas dyktatura w swoim pochodzie naprzód.

Mieczysław Niedziałkowski.

# W ciszy gabinetów

(Korespondencja własna „Naprzód”).

Warszawa, 30 września.

Dziś mia miesiąc od rozwiązania Sejmu i rozpisania wyborów. Był to miesiąc niezwykłych — u nas uważają je za zwykłe — wypadków — górowało nad wszystkim aresztowanie B. posłów, a osłażdo to gorzyc parę „wywiadów”, które zaczyna się już uważać za pewne uzmocnienie czasu, kiedy „nie się nie dzieje”.

Nie o tem jednak chcę mówić, ale o tem, co rzeczywiście zastanawia wszystkich interesujących się polityką i jej głównym obecnie wyznikiem: wyborami. Otóż uderza wszystkich zupełnie milczenie BB, właściwie jego w permanentnie urzędującego prezydium. Podczas gdy wszystkie inne stronnictwa krzątają się, odbywają zgromadzenia, wydają już swe odezwy wyborcze — BB siedzi cicho. Prasa sanacyjna pilnie rejestruje wszystkie objawy działalności stronnictw opozycyjnych, o swem nie ma nic do doniesienia ponad naturalnie tu i ówdzie uchwaleniemi „hołdami” dla swego patrona. Zupełna cisza na odcinku BB — co ona ma oznaczać?

Tómczasą to w prosty i przekonywujący sposób: BB jest, jak głosi jego nazwa, partią czy klubem parlamentarnym dla współpracy z rządem. Sa więc dwaj partnerzy: rząd jako działający i BB jako popierający to działanie. W rzeczywistości jest jednak inaczej: rząd sam działa, a BB aprobuje ti, wykonuje otrzymane polecenia. W tym też duchu ułożyła się akcja wyborcza: rząd czy ciało, któremu rząd to powierzył, prowadzi akcję wyborczą aż do ustalenia listy kandydatów, BB zaś ma za zadanie — głosować na wskazaną mu listę, sam w niej układaniu nie biorąc udziału.

Odbywa się to po cichu, w pewnych gabinetach, przez pewnych ludzi. Tu rzeczywistość tak okrywcza „partijnością” świeci najwyżej swe trumny: jest ścisły, wojowski podział między rozkazujący a słuchającymi. Dla zachowania pozorów, no i dla dania ludziom zarobku tworzy się jakieś komitety i organizacje wyborcze, ale te nie mają nic do gadania, wykonywują wyłącznie mechaniczną robotę: rozrzucają ulotki, wysyłają na jeńców dla rozbiłania zgromadzeń opozycyjnych, pisa, pisa, konferują, konferują — odbierają i wykonują rozkazy.

U góry działalność wyborcza jest ściśle zaplanowana. Stojący na jej czele p. Stawek ma techniczną robotę konspiracyjną, zaś szef jego ma do niej oddawną słabość. Po co tłum ma wiedzieć, co ma robić? Poprowadzi się go jak dziecko tam, gdzie z kartkami czy bez kartek będzie się fabrykować posłów; racja głosowania za czy przeciw, masę nie obchodzi — nad jej „uszcześliwieniem” myślą inni ti. Jeden myśli, lnuł wykonywać.

U nas na miejscu wiedzą i widzą, na czem właściwie tykroć w wywiadach wspomniana „praca” rządu i jego premiera polega. Między gabinetem w prezydium Rady ministrów — a czasem dla odmiłny czy z ostrożności — gabinetem generalnego inspektora armii odbywa się ciągła „wymiana myśli” w ten uproszczony sposób, że wojkowa maniera jeden rozkazuje, drugi melduje, że rozkaz otrzymał. Ta właśnie konspiracja podsyca ciągle utrzymująca się wersję, że przylotowuje się na wybory takie „kawaly” wobec których nawet jedynymina wola ludności — nikt nie ocenia jej inaczej, jak skierowaną przeciw sanacji — zostanie bez owoców ti, bez posłów. Każdy tydzień w okresie wyborczym powiększa apetyty wyborców, apetyty na 250, 300 mandatów — zresztą wszystkie jedno ile, gdyż sanacja ma zasadnicze hasło: kto zdo-

# Centralny Komitet Wykonawczy Stronnictwa Chłopskiego

W „Robotniku” warszawskim pojawił się następujące oświadczenia Centralnego Komitetu Wykonawczego Stronnictwa Chłopskiego i jego prezesa dra Wrony.

W związku ze zwołiwaniem notatkami w prasie o rzekomych pertraktacjach Stronnictwa Chłopskiego z obozem „sanacyjnym”, ostatnio zaś w „GAZETIE WARSZAWSKIEJ” z dnia 28 września pod tytułem „ODNALEZIONY P. WRONA”, Centralny Komitet Wykonawczy STRONNICTWA CHŁOPSKIEGO przeprasza swych braci, że wiadomości podawane na ten temat są BEZPODZASADNE I NIEZGODNE Z PRAWDĄ.

Prezes CKW dr. Stanisław WRONA przebywa od dłuższego czasu po za Warszawą, i ani on, ani któśkolwiek inny ze Stronnictwa Chłopskiego ZADYCH PERTRAKTACJI Z PP. STANIEWICZEM I POLAKIEWICZEM NIE PROWADZIŁ.

Również stwierdzamy, że w imię CKW Stronnictwa Chłopskiego panuje całkowita zgodność poglądów i niema nadziejnych choćby rozbieżności.

CENTRALNY KOMITET WYKONAWCZY STRONNICTWA CHŁOPSKIEGO

Warszawa, dnia 28 września 1930 r.

Od dłuższego czasu w prasie endemicj polska wia się złośliwie notatki o Stronnictwie Chłopskiem, jego członkach i mojej osobie.

Ostatnio „Głos Lubelski” wprost pomawia mnie

o przejście do „sanacji”, zaś „Gazeta Warszawska” z dnia 28 września w notatce pod tytułem „Odnaleziony P. Wrona” insynuując jakas moja rozmowa z p. ministrem Staniewiczym i p. Polakiewiczem, na temat fantastycznego układu wyborczego z „sanacją”.

Stwierdzam, że od rozwiązania Sejmu nie wdziałem nierzdy pp. Staniewiczym i Polakiewiczem, nie kogośkolwiek z przywódców BB, a tembardziej żadnych rozmów z nimi nie prowadziłem. Widzę, że ostatnie prasowe ogłoszenie endemicj nauczają i próbują ona nadał słowosław swoje stare metody insynuacji, kłamstwa i oszczerstw, — przecież tak łatwo stwierdzić, w jakim nierzdy ja, ale dziesiątki moich przyjaciół i działawców mojego Stronnictwa znajduje się dzisiaj położeniu.

Kilkakrotnie rewizje policyjne i poszukiwania mnie w mieszkaniach w Warszawie i na prowincji, w mieszkaniach mojej rodziny, przyjaciół i działawców partyjnych świadcza dobitnie o istotnym stosunku do mnie obozu „sanacyjnego”.

Śmiem twierdzić, że „bojowa” endecja zaczyna się dziś w stokród lepszych warunkach politycznych, niż moie stronnictwo i o tak szeroko stowianych do niej przez nas radzący represji nie miał się wylepienia.

Na zakończenie zmuszony jestem wyrazić gorące współczucie czytelnikom pism endemicj za dostarczanie im tak „wiarogodnych” informacji. Łączę wyrazy szacunku

Dr. St. Wrona,  
prezes CKW Stronnictwa Chłopskiego.

# Straik protestacyjny na Śląsku

REPRESJE ADMINISTRACJI — NACIS WÓJEWODY GĄŹYŃSKIEGO

Na Śląsku został ogłoszony trzydniowy straik protestacyjny przeciwko rozwiązaniu Sejmu śląskiego i aresztowaniu posłów do Sejmu Rzeczypospolitej i Śląskiego. Straik rozpoczął się wczoraj.

Władze administracyjne robiły ogromne wysiłki, aby do strajku nie dopuścić, aby pomniejszyć jego rozmiar i powstrzymać żywioły jego charakter. W tym celu posłano się do szantażu wobec Związku Zawodowców, groząc skłofikowaniem majątków Związku Zawodowców, na wypadek przyłączenia się do strajku.

Wojewoda Gąźyński zmusił przemysłowców do ogłoszenia tak zwanej **światówki**. Jak wiadomo, robotnicy przemysłowi na Śląsku pracują, waku-

tek kryzysu gospodarczego tylko trzy dni w tygodniu. Przymusowe dni, wolne od pracy, nazywane są „światówkami”. Wojewoda Gąźyński nakazał zarządom hut i kopalń ogłoszenie, że poniedziałek, wtorek i środa, a więc dni, na które został proklamowany straik, są wolne od pracy. W ten sposób władze wojewódzkie, łącznie z administracją i policją usiłowały akcją strajkową sparaliżować.

Mimo tego robotnicy, którzy mieli wczoraj pracować, przynajmniej się do strajku protestacyjnego. Na Śląsku pracowało niespełna 20 procent robotników.

Na całym Śląsku panuje ogromne podniecenie i wzburzenie.

był władzę mleczem, temu nie odbierze jej karkia wyborcza.

A jeżeli wszystkie „kawaly” zawiodą? I na to jest rada: co pierwiej i dotychczas traktowano jako przynuszczenie, mianowicie, że mimo rozpisania wyborów, mimo zapewnienia premiera, że się odbeda, mimo poczynienia ustawowych i mniej ustawowych od ich przeprowadzenia przygotowań — mimo wszystko ostatnie słowa brzmia: wybory mogą się jednak nie odbyć. Na to możliwość pomalu przylotowuje opinię bojowa część prasy sanacyjnej, która powtarza z uporem dającym dużo do myślenia: bez zmiany ordynacji wyborczej wybory są niemożliwe. Właściwie nie pisze się o „zmianie” — tu istnieje szkopuł w postaci art. 44 konstytucji, w myśli którego ordynacja wyborcza w drodze dekretu nie może być zmieniona — lecz o „urzupełnieniu”, a rzecz naszych „interpretatorów” będzie udowodnić, że uzupełnienie nie jest zmiana, zatem można je zadekretować.

W stosunkach, w jakich żyjemy, wszystko jest możliwe, a więc i te pogłoski i przypuszczenia nie mogą być z miejsca odrzucone jako mrzonki pewnych kł sanacyjnych, jako ich poboczne życzenie. Jeżeli najważniejsze rzeczy wychodzą się w ciszy gabinetów, skąd nawet wychodzą rozkazy aresztowania, dlaczego nie miałyby wyjść coś, co przekreślić całą dotychczasową robotę wyborczą. W ostatniej rozpaczy człowiek się chwytja najbardziej hazardowych środków — sanacja właśnie w takim znajduje się położeniu mimo udawanej

na zewnątrz pewności siebie. Albo pokazna większość albo wogóle Sejmu nie trzeba — tak stawiają kwestię ci z półró sanacji, którzy wierzą w przepowiednię, że musi ona przez 15 lat być u steru. Nikt nie twierdzi stanowczo, że to wiszące w powietrzu „coś” stanie się faktem, ale wszyscy odczuwają, że sanacja nie cofnie się przed niczem, gdy się sanacja, że choćby oszustwami i gwałtami wyborczymi wykoszlawiona droga do celu nie dojdzie. Liczyć się z tą ewentualnością w każdym razie nie zaszkodzi.

## Czas odnowić przedpałąć na październik

## UWAGI Fatalna liczba

„Zasłańtarod” pisze: „Ostatnia uwaga fakt, że chociaż jest jeszcze tylko kilka dni czasu na zgłaszanie list państwowych, dotąd nie zgłoszono ani jeden. Tłumaczy się to zapewne tem, że żadne stronnictwo nie chce być pierwsze, bo otrzymałoby zniawidzoną „jedynkę”. Po ten „numerem” powinniaby się zgłosić sanacja, ale czy się zgłosi? Czy nie będzie wolna półró do wyborów pod jakimś inną firmą i z innym numerem? Jeśli się „sanacja” nie zgłosi, to kiedy nam wyśleć będzie chyba zgłoszenie jakiejś poronnej listy państwowej, którejby główna komisja wyborcza dała Nr. 1, a ktryby potem można było w razie jakichś formalnych braków unieważnić”.





## Czy będzie sąd?

Od 11 września, dnia „dostawy” b. posłów do Brześcia, do 30 września akcja sądowna przeciw aresztowanym nie zrobiła najmniejszego postępu. Nawet śledczy w Warszawie nie wyrażają opinii, choć siedzą śledczy za tyłko, w kilka dni po aresztowaniu, widział aresztowanych, dalszych przesłuchań nie było, a o wezwaniu świadków i zbieraniu dowodów wogóle się nie nie słyszało.

Ten nie zdarzący się w śledztwach sądowych stan rzeczy musi wywołać wrażenie, że ci, którzy aresztowania zarządził, nie mają zamiaru przeprowadzić procesu. W sprawie to ten wniosek, na słowa p. premiera Piłsudskiego: „niech ci przynajmniej posiadzą w areszcie śledczym do czasu wyborów”, z czego prosty wniosek, że nie chodzi o formalnie ich zasądzenie, ale o „umieszkodliwienie” ich podczas kampanii wyborczej.

Czy coś podobnego jest możliwe? Na podstawie analogii z niedawnej przeszłości jest! Czy aresztowanym po przeliczeniu ma być „generałom Rozwadowskiemu, Malczewskiemu i Zagórskiemu wytoczone procesy? Przecież wiadomo, że żadnego procesu nie było. Pierwszych dwóch po kilkutygodniowym wzięciu wypuszczono na wolność i dalej ich nie molestowano; trzeci po prostu nie był i nie było obiektu do procesowania się. Czy odnośnie do tamtych trzech nie zachodziłby ten sam obowiązek, które spowodowały aresztowania b. posłów? Można by, gdyby nie ostrość sprawy, wyliczyć cały trzcin porównań, ale nie o to chodzi, jak, kogo i za co aresztowano, tylko o efekt końcowy: czy z obecnymi więźniami skończy się na temsamym et, na niczem, co z tamtymi.

Kwestia jest tasama, ale w rzeczy samej zachodzi, zasadnicza różnica. Rozwadowski, Malczewski i Zagórski byli oficerni, podlegali sądownictwu wojskowemu. Do tego, mimo powołania do kadetnictwa, im nie było w życiu postępowania, nie można hańdź co hańdź przykładając tajemną miary co do sądownictwa cywilnego. Podczas gdy tam o losach aresztowanych decyduje władcy dowódca, tu decyduje niezawisły sąd, który według prawa nie może i nie ma obowiązku kierować się „wyższymi względami”; racją stanu, koniecznością wojskowemu iść, lecz wyłącznie i jedynie z przyczyn politycznych.

Czy można przypuszczać, że niezawisły sąd będzie trzymał ludzi w więzieniu tylko dlatego, aby im uniemożliwić wzięcie udziału w akcji wyborczej, a po jej skończeniu uwolnić ich bez dziesięciu łoków sprawy? Czy można wierzyć, że aresztowali sąd da się nagiąć do roli wykonawcy życzeń i potrzeb pewnych osób i pewnego kierunku politycznego, dla których pewni ludzie są niewygodni i powinni bodal na jakiś czas zniknąć?

Doświadczenie — nietylko to za sprawy b. posłów — uczy, że dzieła się u nas rzeczy, na które nie ma odpowiedniej korekty w instytucji sądu. Co więcej, z doświadczenia wiadomo, że dzieła się u nas rzeczy, co do których sprawiedliwość jest albo bezsilna albo powolna. Epidem brzeski nie jest obeszalnym i nie będzie ostatnim, jeżeli cała metoda rządów nie wlepie zmianie.

### OROBŃCY

Adwokatów Śmiarowskiemu doręczone zostało pełnomocnictwo b. posła Liebermana, Bałzyskiego, Koluha. Były poseł Bałzyski przesłał swe pełnomocnictwo jeszcze adwokatowi Gralińskiemu. Adw. Graliński otrzymał pełnomocnictwo od posła Adolfa Sawickiego B. pos. Wincenty Witos upoważnił do występowania w swej obronie adw. Stanisława Szurleja i adw. Zygmunta Dźwianowskiego. Dr. Władysław Kiermek Stefana Urbanowicza i adw. R. Hofmana. b. pos. Stanisław Dubois adw. Stanisława Benka, Karol Popiel i Dr. Prager oraz Putek i Barlicki adw. J. Pomona, Adam Głocki adw. Dr. Maurycego Simche i adw. Józefa Litniera. b. poseł Jan Liszarski adw. Stefana Szankiewicza w Łwowie, b. pos. Celewicz i Pall-jew adw. Starosolskiego we Lwowie, b. pos. Kwiatkowski Dr. Czarnegińskiego w Weyherowie, b. poseł Mastek Dr. Józefa Woźniakowskiego w Krakowie i b. pos. Wisłocki adw. Włodzimierza Za-halkiewicza w Przemysłu.

### O CO JEST OSKARŻONY KORFANTY?

„ICK” donosi, że dochodzenia karno-sądowe przeciwko p. Wołciewichowi Korfantemu są prowadzone w sprawach następujących:

- 1) O sprawę oszustwa z powodu skargi, wniesionej przez radę nadzorczą Banku Śląskiego w Warszawie, dotrętej przez Korfantę w kilkunastu tysięcy złotych w Banku Śląskim na podstawie nielegalnego listu zastawnego.
- 2) O zbrodnię oszustwa z powodu skargi, wniesionej przez b. posła Jana Biłą, rolnika z Urbanowic. Doniesienie to zarząca p. Korfantemu pod-

stepne wyłudzenie wielkiej kwoty pieniężnej Jeszcze z czasów przedwojennych, Mianowicie w r. 1911 założono na G. Śląsku leśną spółkę akcyjną „Silvana”, która miała za zadanie eksploatację lasów w Dulojowej pod Krzeszowicami, zakupione od hr. Potockiego. Do spółki tej należeli Górnoślązka sp. dyr. Wiera, sp. Paradygo, dalek rolnik Buła z Urbanowic, restaurator Swietły z Żyzka i p. Korfanty. Spółka zbankrutowała, narazając spółników m. in. p. Bułę na duże straty materialne.

3) O przestępstwa natury politycznej. Dochodze-

nia te toczą się w różnych kierunkach: o zdradę stanu, występowanie przeciwko istniejącemu porządkowi w państwie, o pobudzenie poszczególnych klas, o poniżanie zarządów władz państwowych, o występowanie przeciwko rządowi itd. Przestępstwa te popełnił p. Korfanty w pisanych przez siebie artykułach, w przedmówieniach na wiecach, oraz w wywiadach, przez siebie udzielonych politycznym. Przestępstwa te są przewidziane przepisami § 82 niemieckiego k. k. i 100 rosyjskiego k. k.

## Masaryk a nagonka na Pomorzę

Zasła rzecz niebywała: prezydent republiki czeskiej Masaryk w wywiadzie, ogłoszonym w prasie angielskiej i niemieckiej wskazał na dwa punkty na mapie Europy, które, jego zdaniem tworzą ogniska zapalne, grożące pokojowi: jednym była był Węgry skutkiem ich agresywnej polityki — drugim polskie Pomorzę, co do którego oświadczył p. Masaryk, że Niemcy nigdy nie pogodzają się z obecnym stanem rzeczy, na mocy którego Prusy Wschodnie odcięte zostały od Reszsy (tak brzmiła relacja „Neue Presse”), a w skorygowaniu przez „Prager Presse”, formie ustęp ów ma brzmieć: „Co się tyczy „polskiego korytarza” — słysze od wielu Niemców, że nigdy nie pogodzają się z obecnym rozwiązaniem, przez które Prusy Wschodnie odcięte są od Reszsy”.

Zapewne, dodatkowy wyraz „słysze” odbiera tym słowom charakter kategorycznego twierdzenia, czy wyroku, a nadaje i brzmienie świadectwa; lagodzi to — formalnie — ton tego oświadczenia, ale nie uszuwa jego niedopuszczalności w stosunkach międzynarodowych.

Prof. Masaryk zapomniał się widocznie: zapomniał, że nie jest publicystą, który, gdy zechce, może w swoich rozprawach i nie krepać się siłą, a znową i kłamać, i nawet, prawa historyczne, nie martwić się poparcię po dzień dzisiejszy etnograficznym składem ludności — powodowany chęcią

podania ręce na poprawę szans pokojowych. — Ale od głowy nasiedzię państwa można wymagać większego liczenia się z tem, że jego wystąpienie nie jest przywilejem wypowiedzenia się — od profesora Masaryka tembardziej tego żądać można, ponieważ nie jest on w polityce nowicjuszem, ponieważ nie jakiś wicher powojenny wyśpiał po na wyższym, lecz przeżycie — ma on za sobą długą przeszłość polityczną.

— Prezydent Czechosłowacji „słyszał”, jak niewygodnym dla Niemców jest „korytarz pomorski”. Pan Masaryk mógł słyszeć, że dla Polaków Pomorzę — to nie kwestia wygody — to kwestia życia Rzeczypospolitej. Dlaczego więc przyzwała się on do choru ty, który chciałby ponowym rozbiorem Polskę okaleczyć? Dlaczego ślaje do asystry Treviranowskiej? Niesłychanie daję, że w opinii światła, jeżeli tak będzie benady decyduje się głowa państwa, nasiadającego z nami, głono wyrażać się o amputacji Polski, jak chirurg nad zachlorofornowanym pacjentem. Niesłychany fakt, Rzecz bez precedensu.

Ale niesłychane fakty tego rodzaju świadczą nietylko o fatalnych manerach powojennych w polityce. W tem wypadku, jak ma pomnieć, świadczą one zarazem, jak wrze szarym przegrano została powaga państwa polskiego.

## Bojowy rząd w Austrii

Na to wiec obalono rząd Schönera, aby Vaugin był porównany do abnietu c. Seipla. Bo niko nie zbudzi, że dekrety prezydenta republiki firmuje Vaugina kanclerzem, on daje tylko mianę, a prawdziwą głowę rządu pod nazwą ministra spraw zewnętrznych będzie c. Seipel. Przygotowania te eobotę bardzo misternie: c. Seipel wyjechał aż do Norwegii, a w jego nieobecności Vaugin wykonał jego polecenie; obalił Schönera, który był w stanie, że walczył, że do dotychczasowego kierownika polityki austriackiej c. Seipła.

Jest więc gabinet Vaugin-Seipel, ale i oni są tylko sztyldem, za którym kryje się ktoś od nich późniejszy: Heimweher. Ona jest właściwie zwycięzczą w tej walce, którą nazwano walką o Strafele, w rzeczywistości zaś jest walką o wypięlenie socjalizmu, o zaprowadzenie prowincji nad miastami, a szczególnie nad Wiedniem. Lea Schöner był przypuszczalnie z chwilą, gdy odważył się podnieść rękę na władcę kierownika Heimweher; majora Palasta, podczas gdy Strafele był tylko poborem, ostatnim gwoździem do jego trumny.

Rząd Vaugin-Seipel-Starhenberg jest, mimo że jest rządem mniejszościowym, rządem bojowym. Obok tych trzech zasiadają w nim ludzie znani swej niebezpiecznej nienawiści do klasy robotniczej. Ani jeden z dotychczasowych sojuszników partii i kręgu „janko-socjalnej” nie wszedł do rządu; będzie więc walka wyborcza tej jednej partji z wszystkimi innymi. O pracy parlamentarnej w tych warunkach niema naturalnie mowy; wystarczy stwierdzić, że chęć, socjalni mogą być mandałów, podczas gdy socjaliści sami, bez Landbundu i Wszchniemców, mają 73.

Na co rząd ten liczył? O osiągnięciu „wzobach wielkiej partji” nawet nie było mowy; było: żyłot jego obliczony jest tylko na kilkutygodniowy okres wyborów i to właśnie chodzi. W ciągu tego czasu można w administracji porobić zmiany odpowiadające potrzebom politycznym chęć. społecznych i Heimweher; można przez dobranie odpowiednich ludzi dostać w swe ręce szereg instytucji (koleje), w których wpływ tamtych dwóch grup byłby nawet równowazny wpływem socjalistów; można mając słone w rękach, dawać choć prezentą pod różnymi nazwaniami. To są w łac pe wyborczej aluty nie do pogardzenia, chociaż w Austrii stosunki nie są jeszcze tego rodzaju, aby rząd mógł wyrzucić istotny wpływ na wybory.

Dnia 6 listopada mają być wybory się odbyć, pod

czas gdy normalnie byłoby się odbyły na wiosnę 1931 r. Główny był będzie się toczy między chęć-licyjnymi socjalistami i Heimweher z jednej a socjalistami z drugiej strony. Socjaliści idą do walki oparcię o potężną organizację polityczną i zawodową, które nie ucierniały prawie katastrofalnego bezrobocia. A kwestia do walki nie tylko o taki czy inny rząd, ale o będzie to zasądzić: republika demokratyczna czy faszyzm a może i monarchia. Niektórzy nie wierzą w republikanizm c. Seipła, on, który lenie swej politycznej zawdzięcza ostatniemu cesarzowi a utrzymanie się przy władzy kierow, którego o republikanizm niki z pewnością nie posiada. Nie jest to rzecz interesująca tylko Austrii, kto z tej walki wyjdzie zwycięzko: socjaliści czy faszyści — monarchiści; sąsiędnie państwa, szczególnie sukcesyjnie, mają interes w ułożeniu obecnych stosunków co do granic i dlatego nie mogłyby obosłonej patrzeć na próby odbudowy starej Austrii.

## Rewizje „za bronią”

Z Sanoka pisać nam: „Rewizje „w poszukiwaniu broni” odbyły się również w Posadzce Olchowskiej. W dniach 18 i 19 września 1930 r. policja dokonała rewizji w łow. Kroszka, Suskiego, Komorowskiego, Stasizaka, Andrzeja Szukwidła, Wojciecha Twardego, Stanisława Kowalskiego, Kabała. Szukano niby broni, przyczem przebrano kilkadziesiąt osób i wogóle takie miejsca, gdzie broni nawet najmniejszego kalibru nigdy niepodobna.

A gdy policja dowiedziała się, że w sali związku metalowców w Posadzce Olchowskiej ma się odbyć konferencja przedwybora stromniec Centralnemu, wezwano przewodniczącego tegoż związku do komendy policji w Sanoku, gdzie ma po-  
dziano, że będzie odpowiedzialny, że za to konferencje, jeśli ona się odbędzie. Tak wygłda nasza wolność zgromadzeń przedwyborczych.

### Okulista Dr. BANNET

Kraków, Plac Dominikański 2, telefon 115-21  
pówrócił.







ZAMACH SAMOBÓJCZY PRZED STACJĄ KOLEJOWĄ W SZCZUCINIE. Na drodze przed stacją kolej w Szczucinie, postrelili się z rewolweru „Kolba” kal. 766 w lewą pierś Tadeusz Rajczyk, lat 21, syn kłopotliwych Śląskich Kółek Roln., ze Szczucina. Kula przeszła Rajczykowi przez ramię na wyłot. Po zapoznaniu przez lekarza pow. dra Markowskiego, Rajczyk odwieziony został do szpitala w Tarnowie. Powód samobójstwa zawód miłośny. Stan niebezpieczny jest bardzo ciężki.

FATALNE SKUTKI JAZDY PIJANEGO SZOFERA. Szofer auta ciężarowego nie stwierdzonego narazie nazwiska, wyprzedzając furmankę, zdążając z dziećmi do Krakowa na przykładzie Tarnowska w stanie podpiłym wjechał na konia gospodarza Franciszka Masteli z Krzewowa pow. Myślenice, łamiąc mu kregosłup. Szofer nie zatrzymał się wcale. Kon w skutek upadku musiał być zaraz zabity. Szkoła wynosi 400 zł. Dochodzenia w toku.

STRZAŁY NA CMENTARZU ŻYDOWSKIM. — Z powodu święta „Sędnego Dnia” warszawski cmentarz żydowski przy ul. Okopowej jest od kilku dni liczenie objęty przed publiczność, odwiadczone groby. W poniedziałek o godz. 1 popołudniu na cmentarzu zgromadzonych było kilka tysięcy osób, nagle rozległy się odgłosy strzałów karabinowych. Wśród publiczności powstał obłędny popłoch. Tłumy ludzi rzuciły się do bram wyciosanych. Niebawem nadbiegli policjanci, którzy przeskakiwali teren. Kule karabinowe, które padły od strony Włocław z za wysokiego muru, okalającego cmentarz, uszkodziły 6 pomników. Dwie osoby uległy zranieniu. Policja wdrożyła śledztwo.

## TELEGRAMY

### Rewizje „za broń”

Katowice, 1 października (tel. wł. „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym w kilkunastu miejscowości Śląska urzędzili policja rewizje w opozycyjnym Związku powstańców śląskich. Policja poszukiwała broni.

### Zastrzelony przez „strzelców”

Warszawa, 1 października (tel. wł. „Naprzodu”). Przedwczojaj doniesiśmy o postrojeniu urzędnika kolejowego. Kula karabinowa, która padła od strony Włocław z za wysokiego muru, okalającego cmentarz, uszkodziły 6 pomników. Dwie osoby uległy zranieniu. Policja wdrożyła śledztwo.

### Drugi dzień rajdu awionetek

Warszawa, 1 października (tel. wł. „Naprzodu”). Lot awionetek odbywa się w dalszym ciągu sprawnie. Z 18 awionetek, które wystartowały w pierwszym dniu, wycofano jedynie dwie i nie z powodu wad konstrukcyjnych, ale wskazywało się na silnika. Najlepiej okazały się awionetki typu RWD.

Z Mołodeczna donoszą: O godzinie 9 rano wyładowały tu pierwsze awionetki i po załatwieniu formalności ruszyły w kierunku Słonima.

O godzinie 11:23 wyładowały w Słonimie pierwsze trzy awionetki.

### INTERVENIJA

#### METROPOLITY SZCZĘPKICKIEGO PRZECIW „EKSPEDYCIJ POLICYJNEJ”

Warszawa, 1 października (tel. wł. „Naprzodu”). Metropoli Szczępkicki, który przybył onegdaj aetropolon do Warszawy, został dziś przyjęty przez ministrów spraw wewnętrznych i generała Sibińskiego. Metropoli interweniował w sprawie ekspedycji policyjnej w Małopolsce Wschodniej i stara się o audiencję w tej sprawie u premiera Piłsudskiego.

### PODWYZSZENIE STOPY PROCENTOWEJ W POLSCE

Warszawa, 1 października (tel. wł. „Naprzodu”). Dzienniki wieczorne donoszą, że Bank Polski zamierza podwyższyć stopę procentową z 6 i pół procent na 7 i pół procent, a lombardową z 7 i pół na 8 i pół procent.

Na przeszkoleniu posiedzeniu zostało powzięta decyzja w tej sprawie.

### OBNIŻENIE STOPY PROCENTOWEJ W AMERYCE

New York, 1 października. Jedenaście największych nowojorskich instytucji oszczędnościowych obniżyło z dniem dzisiejszym stopę procentową od depozytów z 4 i pół na 4 procent.

### KONIEC DYKTATORA

New York, 1 października. Dawny prezydent argentyński Irigoyen dostał dziś ataku serca i musiał być przewieziony z pokładu krążownika do szpitala wojskowego w La Plata.

# Nawet sędziego nie dopuszczają do Bastylli w Brześciu

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 1 października.

Z Brześcia nad Bugiem donoszą: W sprawie aresztowanego b. posła Sawickiego wynika kłopotliwość okazania mu akt śledztwa w innej dawniejszej sprawie. Sąd Bielskiostki, jako właściwy do tej drugiej sprawy skierował akta do sędziego śledczego w Brześciu, polecając mu okazać je Sawickiemu. Gdy jednak sędzia brzeski zgłosił się to twierdząc, władze wojskowe odmówiły mu wstępu. Sędzia więc zwrócił akta do Bielskostoku, zapotrzebowując je uwagi, że decyzja co do okazania akt nie została wykonana z przyczyn oden niezależnych.

## Nagonka na Brianda

Paryz, 1 października. W Bar-le-Duc odbyło się polityczne śniadanie. Wzięli w nim udział Poincaré, Tardieu i Maginot. Na śniadaniu (cm omaino obecną sytuację polityczną, a specjalnie poddano krytykę politykę Brianda.

W przedłużeniu tego wydzwanca dawny minister sprawiedliwości i były ambasador Brianda gwałtownie w artykule umieszczonym w „Annales”. Piize on m. i.: „Francja żąda rzetelnego pokoju, a nie komedii. Nie można dalej tolerować zachwastwa niemieckiego. Dr. Curtius ośmielił się nazwać uzyskane dla Niemiec ustępstwa rozczarowaniem. Czy to nie jest więcej aniżeli zachwał? Nieodpuszczalne jest również tolerowanie przy

## Zawieszenie sędziego

Sędzia Fleszyński, który adwokatem tow. Benklowi, obrocy uwieszono w Brześciu tow. b. posła Stanisława Dubois, wydał przepustkę na widzenie się z jego uwieszonym klientem, został zastrzeżony w urzędowaniu. Adwokat Benkel, pozostawiając wydane przez sędziego przepustki, nie został dopuszczony do swego klienta tow. Dubois, a sędzia został zasuspendowany.

## Aresztowanie b. posła Smoły

Dzisiaj o g. 4 pop. został aresztowany b. poseł z Wywolenia Jan Smoła. P. Smoła był przegowywany na aresztowanie i załatwił wszystkie formalności niezbędne w takim wypadku.

bierającej coraz to większe rozmiary propagandy niemieckiej za rewizji traktatów pokojowych. Calej Niemcy dążą dziś otwarć do rewizji, a jak przeciwstawia się temu Francja? Jaki francuski musi bezwarunkowo wrócić do starej formuły: „Pokoje oparty na zasadzie pozostawiania traktatów”. Stanowisko niemieckie, spełnionemu wymusie na Europie zgłodzenie skutków wojennych przez powoływanie się na ciężki kryzys wewnętrzny trzeba raz wreszcie energicznie powiedzieć „nie”.

Mimo ostrzych ataków nie wydaje się, aby otwarcie lub ukryci wrogowie Brianda odważyli się go obalić.

## Nowe wybory w Austrii

Wiedeń, 1 października. Dziś w południe odbyła się rada ministrów pod przewodnictwem kanclerza Vaugona, na której uchwalono przedłożyć przzydentowi zwiazekomowemu Miklasowi wniosek o Terministawo rozwiązanie Rady narodowej. Nym nowych wyborów wyznaczono na 9 listopada. Na wniosek ministra handlu i komunikacji Heindla dotychczasowy wiceprezydent zarządu kółek zwiazkowców dr. Engelbert-Tullner został mianowany prezydentem zarządu kolejowego.

### ROKOWANIA Z PARTJAMI

Berlin, 1 października. Kanclerz Rzeszy dr. Brüning rozpoczął dziś z przywódcami partji nowego Reichstagu konferencje, które przetrwają się do jutra, celem wysondowania ich stanowiska wobec programu sanacyjnego rządu Rzeszy. Jutro przyjmie Brüning przywódców socjalistycznych Hermanna Mullera i Welsa, a później odbędzie konferencje z przedstawicielami prawy.

### WYBICIE SZYB W KONSULACJE JUGOSŁOWIAŃSKIM

Hamburg, 1 października. Niewyśledzonymi dotychczas sprawy powybijał obliegende nocy kamieniami wszystkie szyby w budynku generalnego konsulatu jugosłowiańskiego w Hamburgu. Dotychczas aresztowano trzech osobników podejrzanych o dokonanie tego czynu.

### ZMIANA AMBASADORA NIEMIECKIEGO W ANGLJI

London, 1 października. Ambasador niemiecki w Londynie Sliamer wręczył dziś królówi angielskiemu pismo odwołujące go z tego stanowiska.

### OFIARY BURZY W WYBRZEŻA FRANCJI

Paryz, 1 października. Mimo, że już 10 dni upłynęło od czasu ostatniej burzy w wybrzeżu Bretoni nie została jeszcze ustalona ostateczna liczba ofiar. Wedle wydwanego dziś komunikatu oficjalnego dotychczas stwierdzono śmierć 46 rybaków. Brak jeszcze wiadomości o 61 łodziach rybackich, jakie należy uważać za stracone. Ponadto załoga każdej z nich składała się z 4-6 osób, należy przypiąć, że ostatnia burza pochłonęła okregło 350 ofiar.

### EKSPLOZJA SKŁADU AMUNICJI

Wiedeń, 1 października. Z Biadogrodu donoszą, że w pobliżu miasta jugosłowiańskiego Gheughelli wybuch w powietrze wojskowy skład amunicji. Wybuch był tak gwałtowny, że detonacja slychac była w promieniu kilkudziesięciu kilometrów. — Odmu żołnierzy zostało zabitych, a 14 rannych. Straty są bardzo duże.

## Konferencja brytyjska

London, 1 października. W t. zw. sali „Lokarneckiej” angielskiego ministerstwa spraw zagranicznych otwarto dziś konferencje brytyjską. Iainieniem rzadu angielskiego uczestników konferencji powitał premier MacDonald. Z wyjątkiem delegacji południowo-afrykańskiej, premiera generała Hertzoga, żaden z obecnych przedstawicieli domniowy nie uczestniczył jeszcze nigdy w konferencji brytyjskiej. Nieobecni jest tylko premier irlandzki Cosgrave, któremu choroba przeszkodziła w przyjeździe do Londynu. Obrady potrwać okolo 6 tygodni.

W mowie powitalnej powiedział MacDonald m. in.: „Uczestnicy konferencji będą mieli możność znanajomienia się z kwestją specjalnie Wielkiej Brytanji do państwa obcych, a szczególnie będą miały możność wyznaczyć nowe środki umożliwiającej wspólną akcję w kierunku popierania dzieła rozbrojenia i stworzenia organizacji do pokojowego łagodzenia zatargów między narodami. Kryzys gospodarczy świata zmusza nas do bacznego zwracania uwagi na nasze stosunki gospodarcze. Dążeniem naszym będzie wyznaczyć środki praktyczne, aby sobie wzajemnie przychodzić w pomoc”.

## Wzory reklamacyj

I.

O WPISANIE DO SPISU WYBORCÓW  
Do Obwodowej Komisji Wyborczej Nr. ....  
Okregu wyborczego Nr. ....

.....

Upraszam o wpisanie mnie na liście wyborców do Seimu i Senatu w Okregu wyborczym Nr. ....  
Mieszam w ..... ul. .... Nr. .... od ..... lat, licząc ..... lat życia, jestem obywatelem Rzeczypospolitej Polskiej, z zawodu .....

Na liście wyborców widocznie przez przeoczenie mnie nie umieszczono.

..... dnia ..... 1930 r.

(Podpis).

II.

O WYKRĘSIENIE ZE SPISU WYBORCÓW  
Do Obwodowej Komisji Wyborczej Nr. ....  
Okregu wyborczego Nr. ....

.....

Upraszam o wykreślenie z listy wyborców P. .... zamieszczonego na liście Komisji Obwodowej Nr. .... jako zamieszkałego w ..... ul. .... Nr. .... gdyż wymogiomy zmarł (wyjechał, wyprowadził się).

..... dnia ..... 1930 r.

(Podpis).



# Dzień Młodzieży robotn. TUR i Dzień Spółdzielczości

## OTWARCIE SEZONU ZIMOWEGO TUR

W niedzielę 5 października w Domu Robotniczym przy ul. Danajewskiego 5 II piętro odbędzie się **UROCYSTA AKADEMIA**

### Program:

1. „Na otwarcie sezonu zimowego” — prez. tow. prof. Korolewicz.
2. „Dzień Mł. Rob.” — prez. Org. Mł. TUR tow. St. Rzeźniak.
3. Orkiestra Org. Mł. TUR.
4. Przegląd sportu robotniczego i deklamacja tow. Patyn.
5. „Sport robotniczy” — prez. RSKO tow. M. Stafler.
6. Chór „Lutni robotniczej” pod kier. Prof. Dr. Rzyckowskiego.
7. Przemówienia przedstawicieli OKR PPS, Rady Zw. Zaw. i Ak. mł. socjal. (ZNMS).
8. Deklamacja chóralna.
9. Śpiewki obozowe — Czerwonii Harcerze.
10. „O Spółdzielczość” — wicepr. tow. T. Kluczka.
11. „W śladach Judasza”, sztuka w 3 aktach, odegra Zespół Teatru TUR.
12. Na zakończenie odpowiadają zebrani „Czerwoni Szlądzi” i „Hymin młodzieży”.

Początek o godz. 5:30 wieczór.  
Ceny miejsc od 1 zł. do 30 gr.

# Ruch spółdzielczy

## KONFERENCJA PRACOWNIKÓW SPÓŁDZIELNI KOLEJARSKIEJ

W niedzielę 21 września odbyła się konferencja pracowników Spółdzielni Związkowej Prac. Kol.

w której wzięło udział 34 uczestników.

Konferencja rozpoczęła obrady w lokalu własnym Spółdzielni Związkowej przy pl. Matejki 8, o godz. 10 rano. Przybyłszy powitał członka Zarządu tow. Wojtek, potem wygłosił referat o ruchu spółdzielczym tow. Kluczka.

W przerwie obiadowej o godz. 12 udali się uczestnicy na Wawel, celem zwiedzenia zabytków, poczem odbył się wspólny obiad.

O godz. 3 rozpoczęto dalszy ciąg konferencji referatem tow. Kluczki, który oświetlił tak sprawy organizacyjne, propagandystyczne, jak i praktyczne zagadnienia, dotyczące obchodzenia się z inwariantami, ekspedycje listowe, kładąc nacisk na grzeczne obchodzenie się z członkami ze strony personelu. Referat ten dal podstawę do dyskusji, w której zabierali głos liczni pracownicy.

Konferencję zakończono wspólną herbatką, przy której rozwinęła się zabawa warszawska.

Okazało się, że konferencje takie są potrzebne, gdyż słuch nie tylko do zapoznania się z zasadami ruchu spółdzielczego, ale oświetlając zadania pracowników, zbliżając wzajemnie i podnosząc do zpełnienia się w pracy nad rozwojem ruchu spółdzielczego.

samym dniu o godzinie 16 w strażnicy w Spytkowicach. Obecność wszystkich delegatów konieczna.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek popoł. o godz. 3:30: „Kordian” (przedst. dla młod. szkolnej — ceny znacznie niższe); wieczór: „Przeprawadźka”.

Piątek: „Pierwsza pan Frazer” (przedst. popularne — ceny niższe).

Sobota popoł. o godz. 3:30: „Patriotyczne wesele” (ceny najniższe); wieczór: „Papa” (gościnie występy Jerzego Leszczyńskiego).

### BAGATELA

Codziennie: „Serce Krakowa”.

### KINOTEATR Y

Apollo: „Parada miłości”.

Corso: „Legion potępieńców”.

Dom Kolonistów: „Prawy młody”.

Muzeum: „Syam” (W krainie białego słońca). „Na ognistym smoku”. „Hodowla warzyw”.

Promień: „Boska kobieta”.

Sztuka: „Pocalunek”.

Ulecha: „Tajemnica lekarza” (polski film mówiony).

Wanda: „Lotnik”.

Przezwany: „Przezwany w obłokach”.

### RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 2 października

11:40: PAT. 11:58: Sygnał czasu hejnał z wjeży Mariackiej. 12:10: Pogadanka z Warszawy: „O czym wiecieście powina dobra gospodyni”. — 12:35: Gramofon.

13:00: Komunikat meteorologiczny. 15:15: Komunikat gospodarczy. 15:30: Odczyt z Warszawy: Turystyczne tereny okolic Warszawy. 16:15: Gramofon. 17:35: Pogadanka dla pań: p. M. Batkowa: „Wskazówki gospodarcze”. 18:00: Koncert kameralny z Warszawy. 19:00: Rozmaitości, komunikaty. 19:35: „Gawędy podniebińskie” — p. Wł. Dorali. 19:20: Odczyt: „Goethe a Polska” — wygłosił prof. T. Biłliński. 19:45: Głębia rolnicza z Warszawy. 20:00: Zegar warszawskiego obserwatorium astronomicznego wybite godzinie ósmą Prąsowy dziennik rolniczy. 20:15: Wiecez operowy m. J. Huley Złobieńskiej-Ruszkowskiej i Konstantego Krąpińskiego. 22:00 Feljton z Warszawy i komunikaty. 22:30: Gramofon. 23:00: Muzyka taneczna z „Gastronomji”. 24:00: Hejnał z wieży Mariackiej.

## Związki i zgromadzenia

### PRZEDWYBORCZE ZGROMADZENIA DZIELNICOWE PPS

**CZARNA WIEŚ.** W piątek 3 bm. o godz. 6 wieczerz w restauracji p. Słohlana przy ul. Czarnowiejskiej.

**KONFERENCJA OKRĘGOWA PPS KRAKÓW-MIASTO** odbędzie się we czwartek 2 października o godz. 7 wieczór w sali Domu Robotniczego ul. Danajewskiego 5 II p. z porządkiem dziennym: Ustalenie kandydatów na okręg wyborczy Kraków-miasto. Prezydium OKR PPS Kraków-miasto.

**KONFERENCJA CENTROLEWU W OŚWIECIMIU I SPYTKOWICACH.** W dniu 12 października odbędzie się konferencja komitetu wyborczego Centrolewu — dla okręgu sądowego oświęcimskiego o godzinie 10 w lokalu Związków zawodowych u p. Wysockiego w dworcem w Oświęcimiu, zaś dla okręgu sądowego żartowskiego w tym

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Danajewskiego 5),  
aż do nabycia:

- Posner: Zbliża i zdaleka . . . . . 1.50
- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
- Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy . . . . . 2.—
- Winter: Duce . . . . . 3.50
- Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. . . . . 2.80
- Krahelska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodziak: Umowa o pracę pracown. umysłowych . . . . . 3.—
- Sady pracy . . . . . 2.40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotników . . . . . 2.40
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . . . . 3.—
- Orsettli: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej . . . . . 4.—
- Orsettli: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości . . . . . 4.00
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych . . . . . 4.—
- St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskiem . . . . . 5.—
- Stanisław Rychliński: Matriotowski sił i środków w przemyśle polskim . . . . . 6.50
- E. Frelikowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce . . . . . 2.75
- Zygmunt I Feliks Grossowle: Socjologia partii politycznej . . . . . 2.50
- P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wołnościowy . . . . . 60
- Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie . . . . . 25
- Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza . . . . . 1.50
- Karan: Z zagadnień kultury robotniczej . . . . . 1.50
- Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudzczyzy . . . . . 1.50
- Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

## JESIEŃ 1930

Wełny,  
Jedwabie,  
Aksamity,  
Flanele it. d.  
**NAJWIĘKSZY WYBÓR  
Najtańsze ceny! tylko u  
FREI WALDA**  
Kraków, Florjańska L. 46  
I. piętro. — Telefon 105 33.  
Tuż przy bramie Florjańskiej.

**FIRANKI** I MATERIAŁY tapicernicze otrzymujemy bezpośrednio u producentów (NATANE) w Krakowie!  
Fabryka Firanki **MICHAŁA WEITZA, FLORJAŃSKA 23.**

**JULIUSZ JURCZAK**  
KONCESJONOWANY INSTALATOR  
**Wodociągów  
Gazociągów  
i centralnych ogrzewań**  
Kraków, Franciszkańska L. 4  
Telefon 147-01

(Przeznaczone i zachowane!)

Jedynie i największe w Krakowie  
**SPOŁECZNE BIURO  
POŚREDNICTWA PRACY  
DLA SŁUŻBY DOMOWEJ**  
ul. Danajewskiego 5, II p., lewa oficyna  
Telefon Nr. 123-14

przy Związku Domowców i Służby Domowej w Krakowie 476

połącza pierwszorzędne siły w zakresie pracy domowej wchodzącej, jak również wysyła do miejsc uzdrowiskowych w sezonie letnim i zimowym.

Kierownictwo Biura.

**AUTOMOBILISCI!**  
Nowo otwarty warsztat mechaniczno-automobilowy  
**J. ŻURKA i A. MALINY**  
Kraków-Podgórze, ulica Długoza Nr. 8.  
Telefon 118-60.

Przeprowadza gwarantowane remonty samochodów oraz wykonuje wszelkiego rodzaju roboty tokarskie. — Roboty wykonuje pod gwarancją.

**FOTOGRAFICZNE I RADIOFONO APARATY**  
oraz wszelki sprzęt i przybory — poleca:  
**RADJO-SFINKS, Kraków, Karmelicka 13**  
Roboty amatorskie 688 Roboty amatorskie!